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Punkt 1: Tema: Besøg i Naturvidenskabernes Hus og drøftelse af status på
arbejdet med teknologipagten # (14.00-15.15)

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Udvalget besøger Naturvidenskabernes Hus, som er et non-profit udviklings- og besøgscenter i Bjerringbro, der
arbejder for, at flere unge vælger en uddannelse inden for naturvidenskab og teknologi til gavn for erhvervslivet,
samfundet og en bæredygtig fremtid.
 
Rundvisning og oplæg ved programchef Maiken Lykke Lolck (kl. 14.00-14.40)
Maiken Lykke Lolck vil vise rundt i huset og fortælle om deres tilbud til skoler og gymnasier i forhold til at
gennemføre undervisning i naturvidenskab og teknologi. Hun vil desuden fortælle om:

"Tektanken", som er et landsdækkende netværk mellem virksomheder og uddannelsesinstitutioner, der
faciliteres af Naturvidenskabernes Hus. Gennem Tektanken gør virksomhederne det muligt for elever i
grundskolen og gymnasiet at arbejde praktisk med virksom hedsrelaterede opgaver og møde
rollemodeller inden for naturvidenskab, teknologi og it-branchen. 
"Girls' Day in Science", som er en landsdækkende kampagnedag under Tektanken, hvor virksomheder, science
centre og tekniske gymnasier over hele landet inviterer grundskole- og gymnasiepiger indenfor til at arbejde
med praktiske og virksomhedsrelaterede opgaver. Pigerne møder kvindelige medarbejdere og studerende, der
fortæller om deres valg af en naturvidenskabelig/teknisk uddannelse, samt hvilke karrieremuligheder, det
giver. 

 
Indslag ved elever fra Skanderborg Gymnasium (kl. 14.40-15.00)
Nikoline, Johanne, Hanna og Caroline fra 2.b på Skanderborg Gymnasium, der vandt SamfundsCuppen på deres
gymnasium, vil komme og præsentere deres idé til, hvordan man får flere kvinder til at vælge en teknisk og
naturvidenskabelig uddannelse. Forslaget tager udgangspunkt i en netværksportal, hvor kvinder med interesse for
teknik og naturvidenskab kan mødes og dele erfaringer fra virkeligheden.
 
Den midtjyske teknologipagt og forventninger til den fortsatte politiske involvering (kl. 15.00-15.15)
Region Midtjylland har i samarbejde med de midtjyske virksomheder, uddannelsesinstitutioner, kommuner og andre
organisationer lavet en teknologipagt for den midtjyske region.
 
Den 31. oktober 2018 bevilgede regionsrådet støtte til syv projekter under teknologipagten gennem regionens
uddannelsespulje. Projekterne har dels fokus på at få flere kvinder til at vælge de tekniske og naturvidenskabelige
uddannelser, dels at styrke skole-virksomheds-samarbejde på ungdomsuddannelsesområdet og dels at styrke den
digitale dannelse på regionens ungdomsuddannelser. Projekterne er ved at starte op, og der er allerede holdt
opstartsmøder i flere af projekterne.
 
Region Midtjylland afholdt den 27. november 2018 kick-off arrangement for den midtjyske teknologipagt på ARoS.
Her blev de første teknologiambassadører præsenteret. Der er tale om tre store midtjyske industrivirksomheder,
Siemens-Gamesa, Vestas og Grundfos, der skal varetage en særlig kommunikationsrolle for teknologipagten.
 
Den næste udmøntning af uddannelsespuljen sker den 29. maj 2019, hvor regionsrådet skal tage stilling til en
række projekter under temaerne: Styrkepositioner og iværksætteri. Samlet set skal der udmøntes 15 mio. kr. til
teknologipagtsaktiviteter fordelt på de to temaer.
 
Regionsrådet har ønsket at monitorere teknologipagtens effekt. Derfor etableres der et STEM-barometer i Region
Midtjylland, der skal følge udviklingen inden for STEM (Science, Technology, Engineering and Math). Regionsrådet
modtager det første STEM-barometer på mødet den 29. maj 2019. Barometeret vil vise, hvor regionen står på
STEM-området.
 
Udvalg for regional udvikling planlægger desuden i efteråret en studietur til blandt andet Amsterdam, hvor læringer
fra de hollandske erfaringer med STEM-indsatser vil være et centralt tema.

Beslutning
Maiken Lykke Lolck gav rundvisning i Naturvidenskabernes hus og fortalte om, hvordan man på stedet arbejder
med at formidle naturvidenskabelige emner og metoder i nogle anderledes rammer end dem, der kan tilbydes på
skolerne. Ud over besøg med faglig læring arbejder stedet blandt andet med projekter som "Girls Day in Science"
og "Kloge Hænder".
 
Nikoline Kynne, Hanna Nysted, Caroline Kjærsgaard og Johanne Kovdal gav oplæg om deres projekt med en
netværksportal for piger og kvinder med interesse for STEM og uddelte i den forbindelse forskelligt materiale. Der
kan læses mere om projektet på hjemmesiden www.carothorslund.wixsite.com/girltech. På baggrund af oplægget

http://www.carothorslund.wixsite.com/girltech


drøftede udvalget, hvordan regionen kan bidrage til at støtte denne slags projekter, eksempelvis gennem
udviklingsmidlerne.
 
Udvalget drøftede herefter arbejdet med teknologipagten mere generelt, herunder særligt spørgsmålet om, hvorvidt
og hvordan kreative og humanistiske kompetencer sikres i arbejdet med STEM. I den forbindelse blev også drøftet,
hvordan STEM-indsatser kan kobles til arbejdet med FN's verdensmål, som også er rammen for den nye
udviklingsstrategi. I den forbindelse kan de traditionelle humanistiske discipliner eventuelt have noget at byde ind
med.
 
Udvalget ønsker til efteråret at holde et fællesmøde med rådet for fremtidens kompetencer og aftalte desuden, at
der skal arbejdes på at arrangere en konference med kommunerne til efteråret om arbejdet med STEM. Udvalget
aftalte, at det skal modtage løbende tilbagemeldinger på arbejdet med STEM-indsatsen.
 
Carsten Kissmeyer og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Godkendelse af Handleplan 2019 for Regional Udvikling

1-01-76-19-18

Resume
Handleplan 2019 for Regional Udvikling rummer et forslag til udmøntning af den afsatte pulje til regionale
udviklingsaktiviteter og den fastlægger principperne for delegering af kompetence. Den er et led i at omsætte den
regionale udviklingsstrategi til handling.

Direktionen indstiller,

at forslaget til handleplan 2019 for Regional Udvikling godkendes, idet de
beskrevne ændringer af delegerings- og kompetencefordelingsreglerne vil blive
behandlet i særskilt dagsordenspunkt,

 

at udmøntning af den regionale udviklingspulje godkendes, jf. tabel 2, og

 

at administrationen forbereder en sag til behandling i udvalg for regional udvikling,
som uddyber planerne for politikker og aktiviteter på de enkelte områder.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte den 30. januar 2019 udkastet til den regionale udviklingsstrategi. Administrationen
fremlægger her et forslag til en handleplan for indsatsområderne under regional udvikling, som beskriver
udmøntning af den pulje til regionale udviklingsaktiviteter, der er afsat i budgettet for 2019, og som fastlægger
principperne for delegering af kompetence.
 
Med handleplanen opstilles fire overordnede principper for udmøntningen af strategien, som medfører, at bestemte
typer af aktiviteter vil blive foretrukket. De fire principper er:

1. De bidrager til de fire strategispor i den regionale udviklingsstrategi.
2. De understøtter en gradvis implementering af verdensmålene.
3. Test- og demonstrationsprojekter med fokus på udvikling for regionen, kommuner, uddannelsesinstitutioner

og borgere.
4. Aktiviteter med fokus på de tværgående drivere digitalisering og internationalisering.

 
Udvalg for regional udvikling vil til et kommende møde få forelagt en sag med en uddybning af handleplanen, som
nærmere beskriver politikker og aktiviteter på de enkelte områder. For yderligere at styrke regionsrådets
muligheder for at følge de igangsatte projekter, lægges der desuden op til, at administrationen hvert halve år
forbereder en samlet aktivitetsopfølgning for områderne under de øvrige udviklingsaktiviteter, som forelægges
regionsrådet. Desuden forventes det, når næste års budget er vedtaget, at en tilsvarende handleplan udarbejdes for
2020.
 
Delegering og kompetence
For områderne kollektiv trafik, jordforurening, råstoffer, uddannelse og kultur ændrer handleplanen ikke ved de
aktuelt gældende delegerings- og kompetencefordelingsregler.
 
For de øvrige udviklingsaktiviteter indebærer handleplanen, at der skal vedtages nye delegerings- og
kompetencefordelingsregler. Det gælder områderne mobilitet og landdistrikter, internationale aktiviteter,
sundhedsinnovation, bæredygtighed og grøn omstilling, klima, digitalisering og udvikling af arbejdskraftressourcer
på uddannelsesområdet.
 
Ændringerne er skematisk præsenteret nedenfor i tabel 1 og er desuden beskrevet i handleplanen under de
dertilhørende afsnit.
 



 
I forhold til aktiviteter inden for mobilitet og landdistrikter, sundhedsinnovation, bæredygtighed og grøn omstilling,
klima samt digitalisering foreslås det, at regionsrådet bliver den besluttende instans i forhold til bevillinger til
projekter på over 100.000 kr., mens administrationen bemyndiges til at kunne foretage bevillinger til projekter på
op til 100.000 kr. Begrebet projekter dækker her over eksempelvis finansiering af demonstration og test af nye
sundhedsinnovative løsninger samt medfinansiering af projekter sammen med kommunerne om udvikling af
mobilitet og landdistrikter.
 
Derudover foreslås det, at administrationen bemyndiges til at disponere over de midler, som i handleplanen
afsættes til analyser, forundersøgelser, konsulentbistand mm.
 
I forhold til anvendelse af bevillingen afsat til internationale aktiviteter foreslås det, at administrationen bemyndiges
til at disponere over midlerne med afsæt i den gældende internationaliseringsstrategi.
 
I forhold til anvendelse af bevillingen afsat i budgettet til udvikling af arbejdskraftressourcer på
uddannelsesområdet foreslås det, at regionsrådet bliver den besluttende instans.
 
I forlængelse af drøftelsen af handleplanen i udvalg for regional udvikling vil administrationen forberede et særkilt
dagsordenspunkt til forretningsudvalget om en justering af delegerings- og kompetencefordelingsreglerne.
 
Udmøntning af midler
I regionens budget for 2019 er afsat i alt 29 mio. kr. som en projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter. Puljen er
foreløbigt prioriteret på syv områder, men det er beskrevet, hvordan den endelige udmøntning af midlerne skal
forelægges regionsrådet til godkendelse på et senere tidspunkt. Med handleplanen foreslås midlerne udmøntet, som
det fremgår af tabel 2.
 



 

Beslutning
Udvalget drøftede forslaget til handleplan for 2019 og herunder forslaget til udmøntning af den afsatte pulje til
regionale udviklingsaktiviteter samt principperne for delegering af kompetence.
 
Udvalget er enigt om løbende at følge op på, om prioriteringen af midlerne skal justeres. I den forbindelse aftalte
udvalget, at det fremover skal modtage kvartalsvise økonomiopfølgninger på økonomien på området for regional
udvikling, begyndende fra maj 2019. Udvalget betoner desuden, at de halvårlige aktivitetsopfølgninger ikke blot
skal være tilbageskuende, men også beskrive, hvilke aktiviteter der er i planlægningsfasen.
 
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at forslaget til handleplan 2019 for Regional Udvikling godkendes, idet de beskrevne ændringer af delegerings- og
kompetencefordelingsreglerne vil blive behandlet i særskilt dagsordenspunkt,
 
at udmøntning af den regionale udviklingspulje godkendes, jf. tabel 2, og
 
at administrationen forbereder en sag til behandling i udvalg for regional udvikling, som uddyber planerne for
politikker og aktiviteter på de enkelte områder.
 
Carsten Kissmeyer og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Forslag til handleplan 2019 for regional udvikling



Punkt 3: Frigivelse af bidrag til Museum Ovartaci og Europæisk
Kulturregion

1-26-1-19

Resume
Regionsrådet har i 2016 og 2017 godkendt støtte til henholdsvis Museum Ovartaci og Europæisk Kulturregion. På
den baggrund anmodes regionsrådet om at frigive til de godkendte bidrag for 2019.

Direktionen indstiller,

at der af kulturudviklingsmidlerne bevilges 0,6 mio. kr. til Museum Ovartaci,

 

at der bevilges 0,770 mio. kr. til en aktivitetspulje under Europæisk Kulturregion,
der kan bevilges administrativt, og

 

at der bevilges 0,530 mio. kr. til en tilskudspulje under Europæisk Kulturregion til
borgerrettede aktiviteter.

Sagsfremstilling
Museum Ovartaci
Regionsrådet besluttede i november 2016 at støtte Museums Ovartaci i en treårig periode med 0,6 mio. kr. pr. år. På
den baggrund anmodes der om, at bevillingen for 2019 frigives.
 
Europæisk Kulturregion
Regionsrådet godkendte i april 2017 en bevilling til Europæisk Kulturregion svarende til 1 kr. pr. indbygger i
regionen. Bevillingen blev givet under forudsætning af, at kommunerne tilsammen bevilgede et tilsvarende beløb.
Alle kommuner gav i efteråret 2017 tilsagn om deres andel af den samlede bevilling.
 
På den baggrund godkendte regionsrådet den 27. juni 2018 et samlet budget for Europæisk Kulturregion på 1,3
mio. kr. i hvert af årene 2018 og 2019. Europæisk Kulturregion har nu anmodet om bevillingen for 2019, der
fordeler sig med 0,770 mio. til en aktivitetspulje, der kan bevilges administrativt, og 0,530 mio. kr., der er et bidrag
til den samlede tilskudspulje til gennemførelse af borgerrettede arrangementer.
  

 
Status for kulturudviklingsmidlerne i 2019
Budgettet for kulturudviklingsmidlerne i 2019 er 10 mio. kr. Hertil kommer refusion af moms på kulturtilskud, som
er 0,738 mio. kr. I alt 10,738 mio. kr. Med indstillingerne på dagens møde bevilges i alt 1,9 mio. kr. af disse.
 



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der af kulturudviklingsmidlerne bevilges 0,6 mio. kr. til Museum Ovartaci,
 
at der bevilges 0,770 mio. kr. til en aktivitetspulje under Europæisk Kulturregion, der kan bevilges administrativt,
og
 
at der bevilges 0,530 mio. kr. til en tilskudspulje under Europæisk Kulturregion til borgerrettede aktiviteter.
 
Carsten Kissmeyer og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 4: Orientering om revision af infrastrukturindspil fra 2013

1-01-7-18

Resume
Kontaktudvalget besluttede den 31. august 2018 at igangsætte en revision af det fælles regionale og kommunale
infrastrukturindspil fra 2013. Efterfølgende er der udarbejdet et kommissorium og nedsat en styregruppe bestående
af embedsmænd fra kommuner og region.
 
Arbejdet er gået i gang, og der orienteres om de foreløbige overvejelser.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om revision af infrastrukturindspil fra 2013 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Styregruppen for revisionen af infrastrukturindspillet har holdt sit første møde og har fastlagt rammerne for
arbejdet.
 
Første opgave bliver at gennemgå indspillet fra 2013 og opdatere dette med faktuelle og procesmæssige
oplysninger. Opdateringen udarbejdes med henblik på, at der foreligger en aktuel og opdateret status på de
projekter, som fremgår af indspillet fra 2013, til brug for den forestående valgkamp.
 
Dernæst vil styregruppen gå i gang med en grundigere gennemgang af indspillet for at styrke argumentationen og
for at undersøge, om der er nye projekter – og i givet fald hvilke – der skal med i et kommende indspil. Denne fase
forventes at strække sig ind i efteråret 2019 og munde ud i et nyt fælles forslag til indspil i begyndelsen af 2020. I
forbindelse med udarbejdelsen af det nye indspil vil der blive arrangeret et møde, hvor alle kommuner og regionen
kan aflevere ideer og input. 
 
Endelig vil styregruppen vurdere, om der er behov for en fælles regional mobilitetsstrategi. Det er aftalt i Danske
Regioners bestyrelse, at hver region skal udarbejde en mobilitetsstrategi. Såfremt kommunerne ikke ønsker at
deltage i arbejdet med strategien, må Region Midtjylland vurdere, hvordan en mobilitetsstrategi for regionen kan
blive til virkelighed.
 
Kontaktudvalget vil blive orienteret om denne proces på mødet den 15. marts 2019.
 
Udvalg for regional udvikling vil på mødet blive orienteret om status på opdatering af infrastrukturindspillet, og der
vil blive vedlagt et skriftligt bilag til sagen inden udsendelse af dagsordenen til forretningsudvalget. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at orienteringen om revision af infrastrukturindspil fra 2013 tages til efterretning.
 
Carsten Kissmeyer og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 5: Mødeplan 2019 #

1-00-13-17

Resume
ForelÃ¸big mÃ¸deplan med temaer for 2019 forelÃ¦gges til drÃ¸ftelse.

Direktionen indstiller,

at forelÃ¸big mÃ¸deplan for 2019 drÃ¸ftes.

Sagsfremstilling
Administrationen er i gang med at udarbejde forslag til temaer for udvalgsmÃ¸derne i udvalg for regional udvikling i
2019. Et forelÃ¸bigt forslag er vedlagt.
Â 
UdvalgsmÃ¸det i maj vil vÃ¦re udvidet i forhold til normal mÃ¸detid. Her er der lavet aftale med kunstneren JÃ¸rn
RÃ¸nnau om en skulpturrundtur i Ã˜stjylland. Forslag til program, som er aftalt med kunstneren, er vedlagt.
Â 
Udvalget har aftalt studietur fra den 29. september til den 1. eller 2. oktober 2019 (afhÃ¦ngig af anvendt
rejseform). Udvalget vil pÃ¥ et kommende mÃ¸de drÃ¸fte nÃ¦rmere program herfor.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drÃ¸ftede den forelÃ¸bige mÃ¸deplan for 2019.
Â 
Carsten Kissmeyer og Arne LÃ¦gaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for udvalg for regional udvikling 2019

Forslag til program for skulptur-tur den 8. maj 2019



Punkt 6: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Intet til punktet.
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